
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  
М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 
П Р И К А З  

02.09.2011 
 

№ 4464 

 
 
 
О Торжественном открытии несения 
Почётного наряда на Посту №1 
 города Ярославля 

 

В целях эффективной организации несения Почётного наряда на Посту № 1 у памятника – 
монумента славы боевых и трудовых подвигов ярославцев в годы Великой Отечественной войны 
1941 – 1945 г.г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 6 сентября 2011 года Торжественное открытие несения Почётного наряда на 
Посту № 1 города Ярославля. 

2. Поручить организацию и проведение Торжественного открытия несения Почётного 
наряда на Посту № 1 города Ярославля муниципальному образовательному учреждению 
дополнительного образования детей Ярославскому детскому морскому центру имени 
Ф.Ф.Ушакова (Сопетин П.В.). 

3. Утвердить программу проведения Торжественного открытия несения Почётного 
наряда на Посту № 1 города Ярославля (Приложение). 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить 
подготовку и участие обучающихся в Торжественном открытии несения Почётного наряда на 
Посту № 1 города Ярославля. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела воспитательной 
работы и дополнительного образования департамента образования Абрамову Е.Г. 

Директор департамента образования мэрии    А.В. Сибриков 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу 
департамента образования 
мэрии города Ярославля 
от 02.09.2011 № 4464 

 
 
 

Программа  
Торжественного открытия несения Почетного наряда на Посту №1  

города Ярославля 
 

В целях эффективной организации несения Почётного наряда на Посту № 1 у памятника – 
монумента славы боевых и трудовых подвигов ярославцев в годы Великой Отечественной войны 
1941 – 1945 г.г., 6 сентября 2011 года проводится Торжественное открытие несения Почётного 
наряда на Посту № 1 города Ярославля (далее – торжественное открытие). 

В торжественном открытии принимают участие представители муниципальных 
образовательных учреждений, обучающиеся которых участвуют в несении Почётного наряда на 
Посту № 1 в осенний период 2011-12 учебного года: 

 обучающийся - начальник Почётного наряда; 
 два обучающихся – разводящие; 
 педагогический работник, ответственный за группу обучающихся. 

 
Программа торжественного открытия 

12.40 - 13.00 - прибытие, регистрация представителей муниципальных образовательных 
учреждений. 

13.00 - 13.10 - построение участников на площади Челюскинцев у Вечного огня славы 
города Ярославля (согласно схеме). 

13.15 – 14.00 - торжественная линейка: 
 вынос знамен, исполнение Государственного гимна Российской Федерации; 
 представление участников торжественного открытия; 
 приветственное слово почетных гостей; 
 возложение цветов от участников торжественного открытия. Минута молчания; 
 подведение итогов весеннего периода несения Почётного наряда и награждение 

победителей; 
 исполнение гимна Поста №1; 
 объявление об открытии несения Почётного наряда на Посту № 1 у памятника – монумента 

славы боевых и трудовых подвигов ярославцев в годы Великой Отечественной войны 1941 
– 1945г.г. обучающихся 9 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений; 

 вынос знамён. Прохождение участниками линейки торжественным маршем по площади 
Челюскинцев у Вечного огня славы города Ярославля. 


